Aisne et Bernart Koyer, et doniiet pooir et mandement tous trois ensanie

u les deus d'iaus à deligamment et justement, par délibération et saine

information, rewarder et considérer l'assenne que faite aviens à no ditte

suer en Haynnau. pour les deus mille livres prendre et avoir comme dit

est. afin que s'il leur apparnst par juste et loyal prisie que les parties de

leditte assenne ne montaissent parfaitement et acomplesissent entirement

le somme des deus mille livres de terre cascun an, parfaire et parassener

ly peuwissent le deffaute li dessus dit u li doi d'iaus desquelz li sires de

Havereich fust li uns, de nos biens partout en no conté de Haynnau, au plus

grant proufit de no ditte suer, en nom de nous et de par nous, et donnent

sour chou leur lettres ouvertes, lesquelles nous promettiens à tenir et

warder durant le vie no ditte suer, fermement et parfaitement. Sachent

tout que raportet nous ont et remonstret li castelains de Mons et Biernars

Royers, no amé et foyal dessusdit, comment, par grant délibération et

conseill de sages, il ont par juste et loyal prisie ens le vertut de no ditte

commission aviset et rassanlés chertaines et pluiseurs parties tant de celles

qui contenues estoient ens nos premières lettres comme d'autres des reve-

nues de noditte conté de Haynnau
,
pour amender, parfaire et entiriner-

plus justement et convignaulement le ditte assené au pourfit de nous, de

nos hoirs et de no ditte suer, parmi le raport de Willaume del Escatière,

no recheveur de Haynnau, et de Jehan Folmariet, nos amés et foyaus, à le

véritet enquerre sur ces coses, commis et députés par espétial de par yaus.

C'est assavoir que noditte suer doit avoir, tenir et rechevoir u faire reche-

voir par son recheveur qu'elle y pora u voira establir :

Premiers, ens le terre de Braine le Conte les cens que les terres de Braine

et dou Ploych doivent cascun an, à le Saint Jehan-Baptiste, dont cascuns

bonniers doit au dit terme deus deniers blans qui montent par prisie

* Gérard d'Enghien, châtelain de Mons et seigneur d'Havre, mentionné dans une charte de 1336.

{Monuments pour servir à l'histoire des provinces de Namur, de Hainaut et de Luxembourg, t. III,

p. 447.) U mourut en avril 1561 et fut inhumé au monastère des Ecoliers de Mons. Son épitaphe

était ainsi conçue : « Chi gist Gérard d'Angien, chastelain héréditaire de Mons, seigneur de Havrecq,

» qui trespassa l'an xiii» lxi, au mois d'apvril. Et madame Jeune de Ligne, sa secunde femme, qui

« trespassa l'an xiii" lxviii. Et madame Marie de Faignoelles, sa première femme, qui trespassa